
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1468

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1473

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 289/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 06/05/2023 
a 12/05/2023 ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da 
Silva, matrícula nº 200165401, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO/BRA a Washington/DC/EUA, 
Miami/FL/EUA e Manaus/AM/BRA, integrar a comitiva 
do Governo do Estado de Rondônia à participação da 
Missão dos Estados Subnacionais Membros do GCF, 
conforme Processo nº 21800/2023-e. 

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 290/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2023 a 
06/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi realizar 
visita técnica administrativa e acompanhamento de 
montagem das tendas da ALE/RO em virtude da 10ª 
edição do evento Rondônia Rural Show, conforme 
Processo nº 21835/2023-e.  

Matricula	 200169259
Nome	 Ednei Lima Pinheiro
Cargo	 Superintendente de Logística
Lotação	 Dep. Logística
 
Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 291/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2023 a 
06/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
acompanhar a Secretaria de Engenharia e de Logística 
no recebimento de materiais e vistoria do processo 
de instalação da estrutura física na 10ª edição do 
evento Rondônia Rural Show, conforme Processo nº 
21835/2023-e.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1468

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 77



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 77 05/05/2023

Matricula	 200172377
Nome	 Emanoel Lourenco do Nascimento
Cargo	 Sec. Seg. Institucional
Lotação	 Sec. Seg.

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 292/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 02/05/2023 
a 06/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram acompanhar o Superintendente de Logística na 
instalação das tendas e estruturas desta Casa de Leis 
para a 10ª edição do evento Rondônia Rural Show, 
conforme Processo nº 21835/2023-e.  

Matricula	 100021103
Nome	 Hayme Vilhena Pinto de Lima
Cargo	 Analista Legislativo
Lotação	 Sec.Esp.Eng.Arquit.

Matricula	 200173509
Nome	 Jonatan Dias Campos
Cargo	 Assessor de Direção
Lotação	 Sec.Esp.Eng.Arquit.

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 293/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 26/04/2023 a 
30/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de 
Ariquemes, Ji-Paraná, Presidente Médici e Cacoal/RO, foi 

realizar cobertura jornalística da audiência pública sobre 
segurança nas escolas em Ariquemes; da reunião com 
representantes da APAE em Ji-Paraná; e da reunião com 
lideranças nos em Cacoal e Presidente Médici, conforme 
Processo nº 21142/2023-e.  

Matricula	 200173937
Nome	 Jocenir Sergio Santanna
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Seguranca Publ.
 
Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 294/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 04/05/2023 a 
05/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, tendo em vista 
agenda na União Nacional dos Legisladores e Legislativos 
Estaduais -UNALE, fazer a retirada do passaporte oficial 
do Presidente desta Casa de Leis, o Deputado Estadual 
Marcelo Cruz, conforme Processo nº 21843/2023-e.  

Matricula	 200172431
Nome	 Matheus Henrique C. Barros
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 05 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2588/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ANTO-
NIO JOSE AGUITONI, matricula nº 200172383, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-15, do Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 de maio 
de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1469

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 77 05/05/2023

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2584/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAROLAINE GONÇALVES SOBRINHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-16, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2581/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R 

A composição da Comissão de Acompanhamento, Fis-
calização e Recebimento de Informática, instituída pelo 
ATO Nº 1486/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março de 
2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia Legisla-
tiva nº 036 de 03 de março de 2023, a contar de 05 de 
maio de 2023.

Presidente:	 IRENILSON SILVA PAIZANTE
Membros:	 FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS
		  CRISTIANO JOSE FRASSATO 
Suplentes:	 RAFAEL RIBEIRO DA FROTA
		  JAMILTON DA SILVA COSTA

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2594/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDMAR PIRES SANTIAGO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, 
a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2593/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE PASSOS DA CRUZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, código DAH-01, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2592/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILEAN SANTOS LIMA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a con-
tar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2591/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1470

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 77 05/05/2023

IVANILDA SILVA DE LEMOS CAMARA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2587/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANAINA DIAS SCHAIDA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do Ga-
binete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de 
maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2586/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE WILSON DE LIMA JUNIOR, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 02 de 
maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2589/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEIDIANE RODRIGUES OLIVEIRA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 05 de maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2585/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEUSOMAR RIBEIRO DIAS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 
de maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2595/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA MARÇAL, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2590/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1471

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 77 05/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1472

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O servidor MARCIO ANDRE MILANI, matrícula nº 300152415, ocupante do Cargo de Extensionista em Gestão, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia 
- EMATER, no Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2583/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2580/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete da 1ª Vice Presidência – Deputado Jean Oliveira, a contar de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2582/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO GONÇALVES PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 05 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 77 05/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1473

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES                                            
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

 
 

TERMO DE ADESÃO  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 334/2022/SUPEL_RO 

Processo Administrativo nº 19865/2023-e 
 

 
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna 
pública a adesão a Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 334/2022/SUPEL_RO, Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 611/2022 – Processo Nº 0026.067977/2022-32, realizado pela Superintendência 
Estadual de Compras e Licitações – SUPEL. O Processo Administrativo nº. 19865/2023-e tem 
como objeto a aquisição de materiais promocionais (bolsas e bonés personalizadas), para atender 
as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que irá participar da 10ª 
Rondônia Rural Show, conforme os itens 08 e 09 do Termo de Referência (616806D5), 
correspondente aos itens da ARP abaixo especificados: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Porto Velho-RO, 05 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Roger André Fernandes  
Secretário Geral- ALE/RO 

 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1468
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1473

		2023-05-05T13:11:59-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




